DIÁRIO OFICIAL DE

SERRA NEGRA
P r e f e i t u r a  m u n i c i p a l  d a  e s t â n c i a  T U R Í S T I C A  h i d r o m i n e r a l  d e  s e r r a  n e g r a

Quarta-feira, 24 de Abril de 2024 - Ano VIII - n.º 976 - Distribuição Gratuita

I.S.S. & TAXAS 2024
PARCELA ÚNICA e 1ª parcela

Vencimento 30/04/2024
Os carnês estão sendo entregues pelos Correios.

IMPOSTOS EM DIA. BOM PARA VOCÊ, BOM PARA A CIDADE!

AVISOS DO SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS
E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA

HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
EXTRATO DE CONTRATO.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº008/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HI-
DROMINERAL DE SERRA NEGRA.a
CONTRATADA: IVANILDO PERCIANI
OBJETO: OFICINA DE XADREZ PARA CRIANÇAS DE 06 A 12
ANOS
VALOR R$ 24.500,00
DATA: 08/04/2024

EXTRATO DE CONTRATO.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HI-
DROMINERAL DE SERRA NEGRA.
CONTRATADA: RENATA GOUDINHO
OBJETO: OFICINA DE CANTO CORAL PARA CRIANÇAS DE 07
A 12 ANOS
VALOR R$ 10.500,00
DATA: 10/04/2024

EXTRATO DE CONTRATO.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HI-
DROMINERAL DE SERRA NEGRA.
CONTRATADA: IVANILDO PERCIANI
OBJETO: OFICINA DE BADMINTON PARA CRIANÇAS DE 07 A
12 ANOS
VALOR R$ 10.500,00

DATA: 10/04/2024

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 228/2024 - (Processo
Administrativo n.º 313/2024). CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA HIDROMINERAL DE
SERRA NEGRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GELADEIRA PARA A
SEDE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.999,00.
PERÍODO DE PROPOSTAS: De 24/04/2024 – 09:00H Até
30/04/2024 – 08:59H. PERÍODO DE LANCES: De 30/04/2024
– 09:00H Até 30/04/2024 – 15:00H. Torna-se público que a
Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de
Serra Negra, por meio da Secretaria de Assistência e Desen-
volvimento Social, realizará Dispensa Eletrônica, com crité-
rio de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, in-
ciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021
e demais legislação aplicável. Data da sessão: 30/04/2024.
Link: www.novobbmnet.com.br. Horário da Fase de Lances/
Tempo de duração: 09:00h até as 15:00h. O Edital em intei-
ro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia
24/04/2024, no site do Município, através do portal www.
serranegra.sp.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públi-
cas (PNCP) e no site www.novobbmnet.com.br. Informações
em dias úteis, das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 23 de
Abril de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Muni-
cipal.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DE CONTRATO.
CONVITE N. 013/2023

S PS P Quarta-feira, 24 de Abril de 2024 - Ano VIII - n.º 976DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 2

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

E-mail: imprensa@serranegra.sp.gov.br
Tiragem: 1.000 exemplares

Cartório de Registro de Imóveis e Anexos
sob n.º 08 – Pag. 16/17 – Livro B1

Diagramação e Impressão
Editora e Artes Gráficas “O SERRANO” EIRELI.

Jornalista Responsável:
Carlos Alberto Valentino - MTB: 27.408
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 Centro Administrativo Municipal Prefeito Jesus Adib Abi Chedid
Rua Nossa Senhora do Rosário, nº 630, Serra Negra, SP - CEP 13930-000

Fone: (19) 3892-9700

Preço desta edição  R$ 360,00 -  Lei Municipal - nº 2.641, de 20/11/01

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TU-
RISTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA.
CONTRATADA: TAYCAN PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA
LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REFORMA E ADEQUAÇÃO DE AREA NO HOSPITAL SANTA
ROSA DE LIMA.
Fica o presente contrato aditado em R$ 20.186,05 (vinte mil
cento e oitenta e seis reais e cinco centavos) corresponden-
te a 6,65% do valor do contrato, e suprimido em R$ 4.433,38
(quatro mil quatrocentos e trinta e três reais e trinta e oito
centavos) correspondente a 4,16% do valor do contrato, a
partir de 02/04/2024 conforme requisição feita pela Secre-
taria Municipal de Obras e planilha em anexo.
DATA: 02/04/2024.

EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 189/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TU-
RISTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA.
CONTRATADA: EMILIANO EMPREENDIMENTOS E ADMINIS-
TRACAO DE OBRAS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE SONDAGEM DE SOLOS.
VALOR: R$ 7.778,00.DATA: 22/04/2024.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 229/2024(Processo Admi-
nistrativo n.º 314/2024)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURIS-
TICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA OBJETO: AQUISIÇÃO
DE BICICLETÁRIO PARA INSTALAÇÃO EM DIVERSOS LOCAIS PÚ-
BLICOS DO MUNICÍPIO
R$ 15.300,00. PERÍODO DE PROPOSTAS. De 24/04/2024 –
08:00H Até 30/04/2024 – 08:59H
PERÍODO DE LANCES. De 30/04/2024 – 09:00H. Até 30/04/2024
– 15:00H. Torna-se público que a Prefeitura Municipal da Estân-
cia Turística Hidromineral de Serra Negra, por meio da Secre-
taria de Obras, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de
julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legis-
lação aplicável. Data da sessão: 30/04/2024.Link: www.novo-
bbmnet.com.br. Horário da Fase de Lances/Tempo de duração:
09:00h até as 15:00h. O Edital em inteiro teor estará à dispo-
sição dos interessados, a partir do dia 24/04/2024, no site do
Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br, Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site www.no-
vobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das 08h00m às
17h00m. Serra Negra, 23 de abril de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI
CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 214/2024 (Processo Ad-
ministrativo n.º 287/2024)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURIS-
TICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ALINHAMENTO E BA-
LANCEAMENTO.
R$ 300,00. PERÍODO DE PROPOSTAS. De 24/04/2024 – 08:00H
Até 30/04/2024 – 08:59H
PERÍODO DE LANCES. De 30/04/2024 – 09:00H. Até 30/04/2024
– 15:00H. Torna-se público que a Prefeitura Municipal da Es-
tância Turística Hidromineral de Serra Negra, por meio da Se-
cretaria de Educação e Cultura, realizará Dispensa Eletrônica,
com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art.
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021
e demais legislação aplicável. Data da sessão: 30/04/2024.Link:
www.novobbmnet.com.br. Horário da Fase de Lances/Tempo
de duração: 09:00h até as 15:00h. O Edital em inteiro teor es-
tará à disposição dos interessados, a partir do dia 23/04/2024,
no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.
br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site
www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das
08h00m às 17h00m. Serra Negra, 23 de abril de 2024. Dr. EL-
MIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 230/2024 (Processo Ad-
ministrativo n.º 316/2024)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURIS-
TICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA OBJETO: AQUISIÇÃO
DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULO.
R$ 406,00. PERÍODO DE PROPOSTAS. De 24/04/2024 – 08:00H
Até 30/04/2024 – 08:59H
PERÍODO DE LANCES. De 30/04/2024 – 09:00H. Até 30/04/2024
– 15:00H. Torna-se público que a Prefeitura Municipal da Es-
tância Turística Hidromineral de Serra Negra, por meio da Se-
cretaria de Serviços Municipais, realizará Dispensa Eletrônica,
com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art.
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021

S PS P Quarta-feira, 24 de Abril de 2024 - Ano VIII - n.º 976DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 3

e demais legislação aplicável. Data da sessão: 30/04/2024.Link:
www.novobbmnet.com.br. Horário da Fase de Lances/Tempo
de duração: 09:00h até as 15:00h. O Edital em inteiro teor es-
tará à disposição dos interessados, a partir do dia 23/04/2024,
no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.
br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site
www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das
08h00m às 17h00m. Serra Negra, 23 de abril de 2024. Dr. EL-
MIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 212/2024(Processo Admi-
nistrativo n.º 285/2024)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURIS-
TICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA OBJETO: PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DE VEÍCULO
R$ 1.691,00. PERÍODO DE PROPOSTAS. De 24/04/2024 –
08:00H Até 30/04/2024 – 08:59H
PERÍODO DE LANCES. De 30/04/2024 – 09:00H. Até 30/04/2024
– 15:00H. Torna-se público que a Prefeitura Municipal da Es-
tância Turística Hidromineral de Serra Negra, por meio da Se-
cretaria de Serviços Municipais, realizará Dispensa Eletrônica,
com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art.
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021
e demais legislação aplicável. Data da sessão: 30/04/2024.Link:
www.novobbmnet.com.br. Horário da Fase de Lances/Tempo
de duração: 09:00h até as 15:00h. O Edital em inteiro teor es-
tará à disposição dos interessados, a partir do dia 24/04/2024,
no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.
br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site
www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das
08h00m às 17h00m. Serra Negra, 24 de abril de 2024. Dr. EL-
MIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 231/2024(Processo Admi-
nistrativo n.º 317/2024)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURIS-
TICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA OBJETO: AQUISIÇÃO
DE PEÇAS PARA RETROESCAVADEIRA
R$ 880,00. PERÍODO DE PROPOSTAS. De 24/04/2024 – 08:00H
Até 30/04/2024 – 08:59H
PERÍODO DE LANCES. De 30/04/2024 – 09:00H. Até 30/04/2024
– 15:00H. Torna-se público que a Prefeitura Municipal da Es-
tância Turística Hidromineral de Serra Negra, por meio da Se-
cretaria de Serviços Municipais, realizará Dispensa Eletrônica,
com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art.
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021
e demais legislação aplicável. Data da sessão: 30/04/2024.Link:
www.novobbmnet.com.br. Horário da Fase de Lances/Tempo
de duração: 09:00h até as 15:00h. O Edital em inteiro teor es-
tará à disposição dos interessados, a partir do dia 24/04/2024,
no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.

br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site
www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das
08h00m às 17h00m. Serra Negra, 23 de abril de 2024. Dr. EL-
MIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 233/2024(Processo Admi-
nistrativo n.º 319/2024)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURIS-
TICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA OBJETO: AQUISIÇÃO
DE REFLETOR DE LED INOX MONOCROMÁTICO PARA FONTA-
NÁRIO TEMÁTICO.
R$ 2.778,00. PERÍODO DE PROPOSTAS. De 24/04/2024 –
08:00H Até 30/04/2024 – 08:59H
PERÍODO DE LANCES. De 30/04/2024 – 09:00H. Até 30/04/2024
– 15:00H. Torna-se público que a Prefeitura Municipal da Estân-
cia Turística Hidromineral de Serra Negra, por meio da Secre-
taria de Obras e Infraestruturas, realizará Dispensa Eletrônica,
com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art.
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021
e demais legislação aplicável. Data da sessão: 30/04/2024.Link:
www.novobbmnet.com.br. Horário da Fase de Lances/Tempo
de duração: 09:00h até as 15:00h. O Edital em inteiro teor es-
tará à disposição dos interessados, a partir do dia 23/04/2024,
no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.
br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site
www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das
08h00m às 17h00m. Serra Negra, 23 de abril de 2024. Dr. EL-
MIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 234/2024 - (Processo
Administrativo n.º 321/2024). CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA HIDROMINERAL DE
SERRA NEGRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE PALCO E TENDAS. VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$23.200,00 PERÍODO DE PROPOSTAS: De 25/04/2024
– 08:00H Até 30/04/2024 – 08:59H. PERÍODO DE LANCES:
De 30/04/2024 – 09:00H Até 30/04/2024 – 15:00H. Torna-
-se público que a Prefeitura Municipal da Estância Turística
Hidromineral de Serra Negra, por meio da Secretaria de Saú-
de, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamen-
to menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação
aplicável. Data da sessão: 30/04/2024. Link: www.novobb-
mnet.com.br. Horário da Fase de Lances/Tempo de duração:
09:00h até as 15:00h. O Edital em inteiro teor estará à dis-
posição dos interessados, a partir do dia 23/04/2024, no site
do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br
e no site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias
úteis, das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 24 de Abril de
2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

S PS P Quarta-feira, 24 de Abril de 2024 - Ano VIII - n.º 976DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 4

BALANCETE FINANCEIRO DE  MARçO DE 2024BALANCETE FINANCEIRO DE  MARçO DE 2024BALANCETE FINANCEIRO DE  MARçO DE 2024BALANCETE FINANCEIRO DE  MARçO DE 2024

Exercício: 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRACÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRACÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRACÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA
RUA VINTE E TRÊS DE SETEMBRO, 234
49.592.728/0001-49

Página 1

TOTALPERIODOTOTALPERIODOR E C E I T A D E S P E S A

Despesa PagaDespesa PagaDespesa PagaDespesa Paga

EXTRA-ORÇAMENTÁRIAEXTRA-ORÇAMENTÁRIAEXTRA-ORÇAMENTÁRIAEXTRA-ORÇAMENTÁRIA 833.611,93833.611,93833.611,93833.611,93290.102,79290.102,79290.102,79290.102,79

CONSIGNACOESCONSIGNACOESCONSIGNACOESCONSIGNACOES 35.115,1035.115,1035.115,1035.115,10 70.624,2470.624,2470.624,2470.624,24
9001 25.835,3612.596,88CONTRIBUIÇÃO AO RGPS
9002 29.009,6214.347,66IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA

FONTE - IRRF
9003 15.431,718.054,71RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E

FINANCIAMENTOS
9004 347,55115,85ISS

CREDORES DIVERSOSCREDORES DIVERSOSCREDORES DIVERSOSCREDORES DIVERSOS 987,69987,69987,69987,69 987,69987,69987,69987,69
9005 987,69987,69RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES

FINANCEIRAS

TRANSFERÊNCIAS FINANTRANSFERÊNCIAS FINANTRANSFERÊNCIAS FINANTRANSFERÊNCIAS FINAN 254.000,00254.000,00254.000,00254.000,00 762.000,00762.000,00762.000,00762.000,00
7000 762.000,00254.000,00REPASSE RECEBIDO DA 2

290.102,79290.102,79290.102,79290.102,79 833.611,93833.611,93833.611,93833.611,93Total ->Total ->Total ->Total ->

SALDO ANTERIORSALDO ANTERIORSALDO ANTERIORSALDO ANTERIOR 286.540,19286.540,19286.540,19286.540,19 23.460,0023.460,0023.460,0023.460,00=>=>=>=>

23.460,00286.540,19BANCO CONTA MOVIMENTO

286.540,19286.540,19286.540,19286.540,19 23.460,0023.460,0023.460,0023.460,00Total SALDO ANTERIORTotal SALDO ANTERIORTotal SALDO ANTERIORTotal SALDO ANTERIOR

857.071,93857.071,93857.071,93857.071,93576.642,98576.642,98576.642,98576.642,98TOTAL DA RECEITATOTAL DA RECEITATOTAL DA RECEITATOTAL DA RECEITA

ORÇAMENTÁRIAORÇAMENTÁRIAORÇAMENTÁRIAORÇAMENTÁRIA 181.651,05181.651,05181.651,05181.651,05 403.748,04403.748,04403.748,04403.748,04

01 181.651,05 403.748,04Legislativa

EXTRA-ORÇAMENTÁRIAEXTRA-ORÇAMENTÁRIAEXTRA-ORÇAMENTÁRIAEXTRA-ORÇAMENTÁRIA 35.115,1035.115,1035.115,1035.115,10 93.447,0693.447,0693.447,0693.447,06

RESTOS A PAGARRESTOS A PAGARRESTOS A PAGARRESTOS A PAGAR 0,000,000,000,00 23.460,0023.460,0023.460,0023.460,00
8002 23.460,00RESTOS À PAGAR NÃO PROCESSADOS
CONSIGNACOESCONSIGNACOESCONSIGNACOESCONSIGNACOES 35.115,1035.115,1035.115,1035.115,10 69.987,0669.987,0669.987,0669.987,06
9001 12.596,88 25.198,18CONTRIBUIÇÃO AO RGPS
9002 14.347,66 29.009,62IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA

FONTE - IRRF
9003 8.054,71 15.431,71RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E

FINANCIAMENTOS
9004 115,85 347,55ISS

Total ->Total ->Total ->Total -> 216.766,15216.766,15216.766,15216.766,15 497.195,10497.195,10497.195,10497.195,10

SALDOS PARA O MÊS SEGUINTESALDOS PARA O MÊS SEGUINTESALDOS PARA O MÊS SEGUINTESALDOS PARA O MÊS SEGUINTE 359.876,83359.876,83359.876,83359.876,83 359.876,83359.876,83359.876,83359.876,83

359.876,83 359.876,83BANCO CONTA MOVIMENTO

Total SALDOS PARA O MÊS SEGUINTETotal SALDOS PARA O MÊS SEGUINTETotal SALDOS PARA O MÊS SEGUINTETotal SALDOS PARA O MÊS SEGUINTE 359.876,83359.876,83359.876,83359.876,83 359.876,83359.876,83359.876,83359.876,83

857.071,93857.071,93857.071,93857.071,93576.642,98576.642,98576.642,98576.642,98TOTAL DA DESPESATOTAL DA DESPESATOTAL DA DESPESATOTAL DA DESPESA